
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1810 DEL 09/09/2024

CIG: B2E082CCD7

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- è intenzione di questa Amministrazione procedere al rinnovo del parco mezzi in dotazione dell’Ente, al fine di

garantire l’espletamento dei servizi d’istituto;

- che lo strumento contrattuale del noleggio del veicolo permette di avere la disponibilità di una macchina

nuova ad un costo contenuto, includendo nel canone le spese per manutenzione, revisione, copertura

assicurativa e soccorso stradale;

Dato atto che:

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, procedere

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;

- l’art. 17, comma 2, del D. lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il dott. Alfonso

Pacilio;

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto il

servizio di noleggio coinvolge un'unica autovettura;

Visto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 (legge

finanziaria 2007), che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi, qualora presenti, dei

sistemi informatici del Ministero dell'Economia e delle Finanze (convenzioni e mercato elettronico), come

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOVEICOLO A LUNGO TERMINE ( 48 MESI ) ,
QUALE AUTO DI SERVIZIO DELL’AMMINISTRAZIONEPERIODO 01/09/2024 –
01/08/2028 - EX ART. 50 COMMA 2 lett. B del D. Lgs. 36/2023 - CIG: B2E082CCD7.



2

innalzato la soglia per il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o altri mercati

elettronici, da € 1.000 a € 5.000;

Ritenuto che, per l’esecuzione della prestazione, stante l’importo, è possibile procedere mediante affidamento

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023;

Verificato che in Consip le Convenzioni attive non dispongono dei modelli occorrenti alle esigenze dell’Ente;

Dato atto altresì che si è ritenuto, al fine di verificare il mercato di riferimento, al di fuori delle Convenzioni

Consip, chiedere ulteriori preventivi, con le condizioni definite dall’Ente;

Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1,

del D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore

economico: Arval Service Lease Italia spa, via Sette regole, 21, 50018 Scandicci (Fi), cod, fisc 00879960524;

Considerato che in data 30 agosto 2024 è stato inviato l’ordine di acquisto n. 9031968, procedura di acquisto

n. 757280 alla ditta Arval Service Lease Italia spa, via Sette Regole, 21, 50018 Scandicci (Fi), cod, fisc

00879960524 per il noleggio di una autovettura di marca Alfa Romeo, modello Tonale di colore scuro per

l’importo complessivo di euro 38.649,60, di cui imponibile euro 31.680,00 ed iva al 22% di euro 6.969,60, oltre

le spese per la tassa di possesso e spese amministrative,

Ritenuto, quindi, in attesa di conferma dell’ordinativo, di affidare il noleggio dell’auto, periodo dal l’1/9/2024

all’1/8/2028, comunque per 48 mesi dalla sottoscrizione del contratto e/o consegna del bene, alla società Arval

Service Lease Italia spa, via Sette Regole, 21, 50018 Scandicci (Fi), cod, fisc 00879960524;

Di prendere atto che sul Capitolo 2525 dei Bilanci 2024/2028 c’è sufficiente stanziamento per procedere ai

conseguenti impegni a favore della Arval Service Lease Italia spa, via Sette Regole, 21, 50018 Scandicci (Fi),

cod, fisc 00879960524 di complessivi euro 38.649,60 :

- Bilancio 2024 euro 3.220,80;

- Bilancio 2025 euro 9.100,00;

- Bilancio 2026 euro 9.100,00;

- Bilancio 2027 euro 9.100,00;

- Bilancio 2028 euro 8.128,80,

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs n. 36/2023 per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede le

garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto;

- ai sensi degli art. 53, comma 4, e art. 117 del D. Lgs n. 36/2023 l’affidatario non è tenuto a presentare

cauzione definitiva in relazione:

1. alla natura dell’affidamento stesso, trattasi di noleggio di autovettura in cui la stazione appaltante con

cadenza mensile provvederà al versamento del canone solo a seguito di consegna del veicolo richiesto o di auto

sostitutiva di livello superiore;

2. alla durata pluriennale dell’affidamento, il quale terminerà l’1/8/2028 (48 mesi), o comunque la data del

termine calcolato in base al contratto e/o alla consegna dell’autovettura e pertanto sussiste l’interesse reciproco

all’esecuzione del servizio stesso;



3

- nell’appalto in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati previsti relativi

oneri riguardanti la sicurezza;

Constatato che, ai sensi del citato art. 17, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche

essenziali sono qui riassunte:

- fine che il contratto intende perseguire: noleggio di autovettura a disposizione dell’Amministrazione nei

viaggi di rappresentanza;

- importo del contratto è di € 38.649,60, IVA al 22% compresa dall’1/9/2024 all’1/8/2028 e comunque per la

durata di 48 mesi, salvo proroghe tecniche per eventuali rinnovi necessari per garantire la mobilità dell’Organo

politico dell’Ente, in base alla data di sottoscrizione del contratto e/o consegna dell’autovettura;

- oggetto del contratto: Servizio noleggio auto di servizio dell’Amministrazione;

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, mediante

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del contratto, non

si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.

36/2023;

Dato atto che:

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, anche in

osservanza degli artt. 1 e 2, rispettivamente principio del risultato e della fiducia del D.Lgs. n. 36/2023, si dà

atto che l’operatore economico ha attestato con DGUE il possesso dei requisiti di partecipazione e di

qualificazione richiesti;

Considerato, altresì, che sono stati acquisiti e conservati agli atti:

- la consultazione del casellario delle annotazioni riservate ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);

- la verifica della regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC n. INAIL_43875563, validità al

24/09/2024;

- il Documento di Verifica dell’Autocertificazione d’Impresa attestante la veridicità delle dichiarazioni

sostitutive relative ai dati contenuti nel Registro delle Imprese;

- il D.G.U.E ;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170,

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici,

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi;

- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.

Approvazione definitiva.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:



4

- n. 32 del 31/01/2024 di approvazione della sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”della Sezione 2

Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione del Piano Integrato di Azione e Organizzazione PIAO Triennio

2024/2026;

- n. 33 del 1/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 267/2000)

- Anno 2024/2026;

- n. 115 del 16/04/2024, di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024- 2026;

Visto il Decreto Presidenziale n. 96 del 05/07/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del

Settore Amministrativo Finanziario all’Avv.Nicola Boccalone;

Vista la determina n. 1575 del 26/07/2023, con la quale il Dirigente del Settore Amministrativo ha conferito al

dott. Alfonso Pacilio l’incarico di E.Q. di Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Visto, altresì, il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Dato Atto della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., del presente atto,

D E T E R M I N A

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto

1) di approvare l’ODA n. 8031968, procedura di acquisto n. 757280 per l’affidamento del servizio di noleggio

autovettura a servizio dell’Amministrazione;

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 al servizio

di noleggio autovettura a servizio dell’Amministrazione periodo dall’1/9/2024 all’1/8/2028 a favore della ditta

Arval Service Lease Italia spa, via Sette Regole, 21, 50018 Scandicci (Fi), cod, fisc 00879960524 per il totale

complessivo di euro 38.649,60, di cui imponibile euro 31.680,00 ed iva al 22% di euro 6.969,60, oltre le spese

per la tassa di possesso e spese amministrative che saranno impegnate e liquidate alle relative scadenze;

3) di impegnare al Capitolo 2525 dei Bilanci 2024/2028 a favore della Arval Service Lease Italia spa, via

Sette Regole, 21, 50018 Scandicci (Fi), cod, fisc 00879960524:

- Bilancio 2024 euro 3.220,80;

- Bilancio 2025 euro 9.100,00;

- Bilancio 2026 euro 9.100,00;

- Bilancio 2027 euro 9.100,00;

- Bilancio 2028 euro 8.128,80,

4) di dare atto che la spesa è prevista nel bilancio corrente e che le quote di competenza per gli anni a seguire,

oltre il Bilancio pluriennale approvato 2024/2026 verranno stanziate, se insufficienti, le rispettive somme sui

bilanci 2027/2028 in fase di previsione, adempimento, per semplificare la procedura, a carico del Servizio

Programmazione e Bilancio;



5

5) che al presente atto sarà data pubblicità ai sensi degli artt. 23 e37, del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito internet

istituzionale albo pretorio e bandi di gara alla sezione “Amministrazione trasparente”;

6) di dare atto che il contratto si concluderà mediante la stipulazione del contratto che avverrà in modalità

elettronica mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

7) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la

presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria.

8) di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.
6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

9) di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv.Nicola Boccalone)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.002 01.05 2525 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

531 N. 2370 € 3.220,80 Impegno N. 0 € 0,00

Arval Service Lease Italia spa

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOVEICOLO A LUNGO TERMINE ( 48 MESI ) , QUALE AUTO DI SERVIZIO
DELL’AMMINISTRAZIONE PERIODO 01/09/2024 – 01/08/2028 - EX ART. 50 COMMA 2 lett. B del D. Lgs. 36/2023 -
CIG: B2E082CCD7.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.002 01.05 2525 2025

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

531 N. 27 € 9.100,00 Impegno N. 0 € 0,00

Arval Service Lease Italia spa

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOVEICOLO A LUNGO TERMINE ( 48 MESI ) , QUALE AUTO DI SERVIZIO
DELL’AMMINISTRAZIONE PERIODO 01/09/2024 – 01/08/2028 - EX ART. 50 COMMA 2 lett. B del D. Lgs. 36/2023 -
CIG: B2E082CCD7.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.002 01.05 2525 2026

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

531 N. 6 € 9.100,00 Impegno N. 0 € 0,00

Arval Service Lease Italia spa

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOVEICOLO A LUNGO TERMINE ( 48 MESI ) , QUALE AUTO DI SERVIZIO
DELL’AMMINISTRAZIONE PERIODO 01/09/2024 – 01/08/2028 - EX ART. 50 COMMA 2 lett. B del D. Lgs. 36/2023 -
CIG: B2E082CCD7.



7

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONEDI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


